
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20 декабря 2019 г. № 44/249 

Екатеринбург 

О рассмотрении ходатайсrва о регистрации инициативной группы 

по проведению референдума Свердловской области 

В Избирательную комиссию Свердловской области 12 декабря 2019 

года поступило ходатайство о регистрации инициативной группы по 

проведению референдума Свердловской области (далее - инициативная 

группа) по вопросу: 

«Поддерживаете ли Вы принятие Закона Свердловской области «О 

внесении изменений в Закон Свердловской области «Об избрании органов 

местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на 

территории Свердловской области», в соответствии с которым главы 

муниципальных районов, городских округов ( за исключением городских 

округов являющихся ЗАТО), и глава Екатеринбурга будут избираться на 

муниципальных выборах?» (далее - вопрос референдума Свердловской 

области). 

Инициатива проведения референдума Свердловской области 

выдвинута группой граждан Российской Федерации в составе 20 человек. 

В соответствии с пунктом 5 статьи 36 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) и пунктом 8 

статьи 7 Закона Свердловской области «О референдуме Свердловской 

области и местных референдумах в Свердловской области» (далее - Закон 

Свердловской области) в течение 15 дней со дня поступления ходатайства 

инициативной группы по проведению референдума Свердловской области 



2 

Избирательная комиссия Свердловской области обязана рассмотреть 

ходатайство и приложенные к нему документы и принять решение: 

в случае соответствия указанных ходатайства и документов 

требованиям Федерального закона, У става Свердловской области, Закона 

Свердловской области - о направлении их в Законодательное Собрание 

Свердловской области; 

в противном случае - об отказе в регистрации инициативной группы. 

Избирательная комиссия Свердловской области, рассмотрев указанные 

ходатайство и приложенные к нему документы на предмет их соответствия 

требованиям Федерального закона, У става Свердловской области, Закона 

Свердловской области, установила следующее. 

Полученное Комиссией ходатайство о регистрации инициативной 

группы выполнено машинописным текстом на восьми листах и содержит 

сведения, предусмотренные пунктом 3 статьи 36 Федерального закона и 

пунктом 5 статьи 7 Закона Свердловской области. В соответствии с пунктом 

4 статьи 36 Федерального закона и пунктом 6 статьи 7 Закона Свердловской 

области к представленному в Комиссию ходатайству приложен протокол 

собрания инициативной группы по проведению референдума Свердловской 

области от 05.12.2019. 

В ходе проверки достоверности сведений о членах инициативной 

группы, указанных в ходатайстве о регистрации инициативной группы по 

проведению референдума Свердловской области, расхождений не 

установлено. 

Изучение ходатайства и прилагаемых к нему документов на предмет 

соблюдения требований законодательства о референдумах, свидетельствует о 

следующем. 

Инициативная группа предлагает вынести на референдум 

Свердловской области проект закона Свердловской области «О внесении 

изменений в Закон Свердловской области «Об избрании органов местного 

самоуправления муниципальных образований, расположенных на 



3 

территории Свердловской области», что допускается законодательством о 

референдумах. Проект закона Свердловской области, приложенный к 

ходатайству о регистрации инициативной группы по проведению 

референдума Свердловской области, предусматривает внесение изменений в 

статьи 3 и 5 Закона Свердловской области от 10.10.2014 № 85-03 «Об 

избрании органов местного самоуправления муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области», согласно которым 

главы муниципальных районов, городских округов (кроме ЗАТО) и глава 

муниципального образования «город Екатеринбург»: во-первых, будут 

избираться на муниципальных выборах и, во-вторых, возглавлять местную 

администрацию соответствующего муниципального образования. 

Предлагаемые в законопроекте изменения установленного в настоящее время 

порядка избрания глав ряда муниципальных образований коррелируются с 

пунктом 2 части 2 статьи 36 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Текст предлагаемого инициативной группой законопроекта содержит 

более 200 слов, исходя из чего и в соответствии с частью второй пункта 1 

статьи 4 Закона Свердловской области формулировка вопроса, выносимого 

на референдум, должна содержать краткое (не более 50 слов) его описание, 

однозначно определяющее содержание этого текста. 

В ходатайстве о регистрации инициативной группы и протоколе 

собрания инициативной группы для вынесения на референдум Свердловской 

области предлагается вопрос о поддержке изменений в Закон Свердловской 

области «Об избрании органов местного самоуправления муниципальных 

образований, расположенных на территории Свердловской области» во 

взаимосвязи с выносимым на референдум Свердловской области проектом 

закона Свердловской области. 

Однако, в описании содержания проекта закона Свердловской области, 

включенного инициативной группой в формулировку вопроса референдума 

Свердловской области, указывается только на то, что главы муниципальных 



4 

районов, городских округов (кроме ЗАТО) и глава муниципального 

образования «город Екатеринбург» будут избираться на муниципальных 

выборах без уточнения, что такие главы еще и возглавят местную 

администрацию в соответствующем муниципальном образовании ( а не 

войдут в состав представительного органа муниципального образования с 

исполнением полномочий его председателя). 

Таким образом, вопрос, выносимый на референдум Свердловской 

области, в нарушение требования части второй пункта 1 статьи 4 Закона 

Свердловской области не содержит описание, однозначно определяющее 

содержание проекта закона Свердловской области, предлагаемого 

инициативной группой для вынесения на референдум Свердловской области. 

Следовательно, инициативной группой по проведению референдума 

Свердловской области представлены несоответствующие требованиям 

пункта 3 статьи 36 Федерального закона, пункта 1 статьи 4, пункта 5 статьи 7 

Закона Свердловской области документы - ходатайство о регистрации 

инициативной группы по проведению референдума Свердловской области и 

протокол собрания инициативной группы по проведению референдума 

Свердловской области. 

Приведенные выше обстоятельства исключают возможность принятия 

Избирательной комиссией Свердловской области решения о передаче 

ходатайства и прилагаемых к нему документов инициативной группы в 

Законодательное Собрание Свердловской области. 

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 5 статьи 36 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и пунктом 8 

статьи 7 Закона Свердловской области «О референдуме Свердловской 

области и местных референдумах в Свердловской области», Избирательная 

комиссия Свердловской области постановляет: 

1. Отказать в регистрации инициативной группы по проведению 

референдума Свердловской области по вопросу: «Поддерживаете ли Вы 



5 

принятие Закона Свердловской области «О внесении изменений в Закон 

Свердловской области «Об избрании органов местного самоуправления 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 

области», в соответствии с которым главы муниципальных районов, 

городских округов (за исключением городских округов являющихся ЗАТО), 

и глава Екатеринбурга будут избираться на муниципальных выборах?». 

2. Направить настоящее постановление Законодательному Собранию 

Свердловской области и инициативной группе по проведению референдума 

Свердловской области. 

3. Опубликовать настоящее постановление в «Областной газете» и 

разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Свердловской 

области. 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Свердловской области 

Секретарь 

Избирательной комиссии 
Свердловской области 

В.И. Русинов 

И.А. Буртов 


		2019-12-23T10:02:55+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




